令和７年６月５日
保護者の皆様

小山市立小山第三中学校長 田村 浩一
小山市立小山城東小学校長 青木 浩美
小山市立大谷北小学校長 池田 道夫

小中一貫教育「学習チャレンジウィーク」について

保護者の皆様には、日頃より、学校教育に御理解、御協力をいただき、感謝申
し上げます。
さて本地区では、小山第三中学校と大谷北小学校、小山城東小学校の３校に

よる小中一貫教育を推進しております。その取組の一つとして、中学校で実施する
定期テストの期間に合わせて「学習チャレンジウィーク」を実施いたします。
つきましては、下記のとおり計画しましたので、御家庭でも御協力くださいます

よう、よろしくお願いいたします。

記

１ ねらい
（１）集中して家庭学習に取り組むことで、学力の向上を図る。
（２）ノーテレビ・ノーゲーム・ノーメディアを実践することにより、早寝早起きを

心がけ、健康的な生活習慣の定着を図る。
（３）家族のコミュニケーションの機会を増やし、家族の絆を深める。

２ 期間（小山第三中学校の定期テスト期間に合わせて実施）
第１回 ６月 ９日（月）～ １２日（木）
第２回 ９月 ８日（月）～ １１日（木）
第３回 １１月１３日（木）～ １７日（月）
第４回 ２月 ９日（月）～ １２日（木）

３ 方法
チャレンジ内容を自分で決めて実践する。
（中学校の例）
・テスト範囲を意識して、計画的な学習を行う。
・ノーテレビ（ニュースを除く）・ノーゲーム・ノーメディア（SNSなど）を実
行する。
・学年＋１時間以上の学習を行う。 など

（小学校の例）
・学校から帰った後は、家庭学習を４０分間行う。
・テレビを見るのは１日１時間までにして、３０分間は親子で読書をする。
・ゲームをするのは1日３０分間までにして、家庭学習の時間を1時間と
する。 など
※担任から声かけをいたします。